16/09/2022 14:43 SEI/UFPR - 4900483 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5305851&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 51/2022-BL

Processo nº 23075.039550/2022-64

                     O PRESIDENTE DO CONSELHO SETORIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o
artigo 16, da Resolução n.º 66-A/16-CEPE, designa os membros para comporem a Banca Examinadora do
Concurso Público para professor da Carreira do Magistério Superior, vinculado ao Departamento de
Fisiologia  do Setor de Ciências Biológicas, na classe A de Professor Adjunto A, área de conhecimento:
“Fisiologia Geral de Órgãos e Sistemas”, para regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Edital n.º
249/22-PROGEPE, com início em 03 de outubro de 2022, aprovada na 101ª Reunião da 2ª Câmara do
Conselho Setorial do Setor de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Paraná, em 16 de
setembro de 2022.

BANCA EXAMINADORA

A) PROFESSORES DOUTORES TITULARES

MARCO ANTÔNIO FERREIRA RANDI                                             UFPR/BL/DBIOCEL

MARIA FERNANDA PIOLLI TORRES                                               UFPR/BL/DANAT

MICHEL FLEITH OTUKI                                                                    UFPR/BL/DFARM

RENATA MARINO ROMANO                                                          UNICENTRO

PERCÍLIA CARDOSO GIAQUINTO                                                   UNESP

B) PROFESSORES DOUTORES SUPLENTES

​ERNANE TORRES UCHÔA                                                                UEL

DIONIZIA XAVIER SCOMPARIN                                                       UEPG

LUCÉLIA DONATTI                                                                            UFPR/BL/DBIOCEL

DANIELA DE ALMEIDA CABRINI                                                     UFPR/BL/DFARM

Prof. Thales Ricardo Cipriani

Diretor do Setor de Ciências Biológicas

Presidente do Conselho Setorial

Documento assinado eletronicamente por THALES RICARDO CIPRIANI, DIRETOR(A) DO
SETOR DE CIENCIAS BIOLOGICAS - BL, em 16/09/2022, às 13:58, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4900483 e o

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

16/09/2022 14:43 SEI/UFPR - 4900483 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5305851&infra_siste… 2/2

código CRC 1CE4B29B.

Referência: Processo nº 23075.039550/2022-64 SEI nº 4900483